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1 Úvod
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Exprese genů je složitý proces probíhající v každé buňce, při němž je postupně informace

uložená ve formě genů (v DNA) nejdříve přepsána do mRNA (transkripce) a poté je přeložena do

proteinů (translace). Každá úroveň podléhá složitému systému regulací, na kterých se podílí řada

proteinů, ale také mnoho nekódujících RNA, například mikroRNA. Poznání, jaké geny jsou

přepisované v buňce v konkrétním okamžiku, nám pomůže odhalit, co se v buňce děje v různých

vývojových stádiích, při vzniku nemocí, při působení cizorodých látek a podobně.

Kvantifikací genové exprese (na úrovni mRNA) jsem se zabývala v různých projektech u

různých modelových organismů. V této souborné práci nejprve shrnuji v teoretické části metodiku

používanou ke stanovení genové exprese na úrovni mRNA. Druhá část obsahuje komentované

výsledky mých dosavadních publikací.

1.1 Semikvantitativní metody

Starší metody stanovení genové exprese se spíše využívají pro samotnou detekci

exprimovaných genů než pro jejich kvantifikaci. Zahrnují Northern blotting a semikvantitativní

polymerasovou řetězovou reakci (PCR, polymerase chain reaction).

1.1.1 Northern blotting

Tato metoda se využívá pro měření množství a velikosti přepsané RNA. Nejprve je RNA

rozdělena v denaturačním gelu dle velikosti, poté je přenesena na nylonovou membránu a

zafixována. Následně značená sonda, komplementární k části sledovaného genu, procesem

hybridizace označí příslušnou oblast (Obr. 1A). Po promytí nenavázaných sond je na membráně

detekováno množství a velikost genu. Právě výhodou Northern blottingu je, že lze určit délku mRNA.

Téměř u žádné z následujících metod (kromě sekvenování) to není možné a je vždy detekován

pouze krátký úsek. K tomuto stanovení také není zapotřebí žádný sofistikovaný přístroj. Další

výhoda spočívá v možnosti detekovat i různé sestřihové varianty sledovaného genu. Nevýhodou

této metody je potřeba většího množství vstupního materiálu.

Ještě v roce 2007 založili Schlamp se spolupracovníky databázi a poradenství BlotBase

(http://medicalgenomics.org/), kde měly být sdružovány informace s možností „high-throughput“

hledání v publikovaných Northern blotech (Schlamp et al., 2008). Poslední přidané publikace jsou

ale z roku 2009 a samotná Schlampova publikace má pouze 11 citací, což svědčí o nepřílišné

popularitě této metody v dnešní době.

http://medicalgenomics.org/
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A B

1.1.2 Semikvantitativní PCR

Metodu polymerasové řetězové reakce (PCR) není třeba detailně představovat. Stručně

řečeno se jedná o techniku k namnožení neboli amplifikaci DNA, umožňující vytvořit miliony kopií

specifické části DNA z minimálního množství počátečního materiálu. Typicky se jedná o sérii cyklů,

při nichž dochází k opakovaným změnám teplot. Každý cyklus zahrnuje fázi denaturace, kdy dochází

k oddělení dvouřetězcové DNA, fázi hybridizace neboli „annealing“, při níž dochází k nasedání

krátkých oligonukleotidů – primerů na komplementární úseky sledovaného genu, a elongační fázi,

při které dochází k enzymatické syntéze nového řetězce DNA-polymerasou. Dle konkrétní aplikace

se tyto fáze opakují většinou ve 20-40 cyklech. V ideálním případě dojde v každém cyklu ke zdvojení

množství vznikajícího produktu, tedy vzniku 2n kopií, přičemž n je počet cyklů. Ve skutečnosti

dochází po určitém cyklu k saturaci, kdy jsou vyčerpány komponenty, a reakce se dostává do tzv.

plató fáze. V klasickém uspořádání se amplifikované produkty analyzují na konci reakce nějakou

separační technikou (například agarosovou elektroforézou) a vizualizují za pomoci nějakého

interkalačního fluorescenčního barviva tzv. „end-point“ detekcí. Za objev této metody byla v roce

1993 udělena Nobelova cena za chemii Kary Mullisovi.

Semikvantitativní PCR se využívá při stanovení množství transkriptu, po izolaci RNA, reverzní

transkripci a vlastním PCR stanovením s „end-point“ analýzou porovnáním se vzorky o známé

koncentraci. Tato metoda má však pouze částečnou vypovídací hodnotu o množství vstupního

templátu. Variantou tohoto stanovení je komparativní PCR (kompetitivní PCR), kdy se do reakce

přidává kompetitor - známý DNA fragment, který je amplifikován stejnými primery, ale produkt má

jinou velikost. Oba templáty tak soutěží o jeden set primerů. Určením poměru mezi množstvím

produktu v analyzovaném templátu s referenčním produktem můžeme získat určitou představu o

koncentraci sledovaného genu (Obr. 1B).

Obrázek 1. Ukázka výsledků Northern blottingu a komparativního PCR (Převzato z (A) Xu et al., 2008,

(B) Furukawa et al., 2005).
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V obou případech je kvantifikace velmi přibližná. U Northern blotu (Obr. 1A) lze říci, že

v srdci, játrech a ledvinách je vysoká exprese genu PTCD2 (pentatricopeptide repeat domain protein

2) a genu CYTB (cytochrom b) (Xu et al., 2008). V komparativním PCR (Obr. 1B) lze sledovat, že se

snižujícím se množstvím kompetitoru (IGF-1 mimic) se zvyšuje množství sledovaného templátu (IGF-

1 product) a při spočítání jejich poměru lze odhadnout množství odpovídající sledovanému genu (v

obrázku naznačeno šipkami nad gelem) (Furukawa et al., 2005).

1.2 Kvantitativní real-time PCR (qPCR)

Analýza genové exprese pomocí reverzní transkripce následované kvantitativní PCR

v reálném čase je v dnešní době pravděpodobně jednou z nejdostupnějších a nejpoužívanějších

metod pro stanovení množství určité RNA. Kromě výzkumu a různých forensních a

biotechnologických aplikací se qPCR používá především v diagnostice. V této metodě se propojila

klasická PCR s použitím fluorescenčních reportérových molekul pro monitorování vzniku

amplifikačního produktu v každém cyklu PCR. Pokud je správně provedena, od plánování,

optimalizace a validace až po vlastní stanovení, pak je to nejpřímější možnost jak získat rychle

přesná a spolehlivá data za poměrně příznivou cenu. Spolehlivost a reprodukovatelnost ale zcela

závisí na podmínkách provedení experimentu a způsobu vyhodnocení (Bustin and Nolan, 2017).

Díky velké popularitě použití qPCR existuje celá řada protokolů a způsobů analýzy dat, kvůli nimž je

velmi těžké výsledky spolehlivě opakovat v různých laboratořích. Proto vznikla sada doporučení

„MIQE guidelines“ (minimum information for the publication of quantitative PCR experiment), které

shrnují informace potřebné nejen pro publikování, ale i opakovaní nebo ověřování qPCR

experimentů (Bustin et al., 2009).

Tato doporučení vyzdvihují nutnost uvádět kromě výsledků stanovení i detailní postupy a

validace jednotlivých kroků experimentu. Zde je shrnuto pár bodů, které jsou často v publikacích

s výsledky qPCR stanovení opomíjeny. Určení RNA integrity: pro tento bod je uznávanou metodou

určení tzv. RIN čísla (RNA integrity number) (Schroeder et al., 2006) nebo 5´-3´assay zahrnující PCR

amplifikaci dvou amplikonů od jednoho genu s použitím cDNA připravené pomocí oligo(dT) primeru

(Nolan et al., 2006). Detailní popis reverzní transkripce: krok, který závisí na mnoha aspektech od

použité reverzní transkriptasy přes typ primerů (specifické, oligo(dT), náhodné hexamery apod.) či

koncentraci RNA ve vzorku až po samozřejmou přítomnost inhibitorů nebo kontaminujících látek

z RNA izolace (Bustin et al., 2015). Vlastní qPCR analýza: závěrečný a nejdůležitější krok. Opět

spolehlivost výsledků závisí na jeho provedení a pouze detailní popis praktického provedení umožní

zhodnocení kvality provedení. V dnešní době existuje spousta různých možností jak qPCR provést,
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jaké reagencie a přístroje použít a jak qPCR vyhodnotit. Těmto aspektům se věnují následující

kapitoly.

1.2.1 Barviva

Používaná fluorescenční barviva pro monitorování průběhu qPCR v reálném čase se dělí do

dvou skupin; nespecifická interkalační barviva jako jsou SYBR Green I nebo EvaGreen a specifické

oligonukleotidy značené různými fluorofory. Do druhé skupiny patří celá řada komerčních molekul

od značených primerů, hydrolyzačních sond (např. TaqMan) a hybridizačních sond (např. Hybprobe,


[…]


chemoterapeutika) a dostupné informace o jejich protirakovinném působení. Například u

flubendazolu (zástupce benzimidazolových anthelmintik) se ukázalo, že tlumí proliferaci buněk

zastavením buněčného cyklu. Objevení jeho protirakovinných účinků bylo zcela náhodné. Po

přeléčení myší nakažených helminty flubendazolem byly tyto myši použity pro experimenty, kde

jim byly injikovány nádorové buňky a poté se měřila velikost vznikajícího nádoru. Ukázalo se, že

nádory u flubendazolem přeléčených myší jsou významně menší.

Sambles C., Middelhaufe S., Soanes D., Kolak D., Lux T., Moore K., Matoušková P., Parker D., Lee R.,

Love J., Aves S.J. Genome sequence of the oleaginous yeast Rhodotorula toruloides strain CGMCC

2.1609. (2017) Genomics Data 13, pp. 1-2.

Tato publikace začala vznikat v průběhu mé postdoktorské stáže na univerzitě v Exeteru, ve

Velké Británii, kde jsem se zabývala různými mikroorganismy, které mají schopnost tvořit oleje.

Jedním z nich byla kvasinka Rhodotorula toruloides, u které jsme sekvenovali genom. Můj podíl

zahrnoval především stanovení velikosti genomu a přípravu sekvenační knihovny.

Raisová Stuchlíková L., Matoušková P., Vokřál I., Lamka J., Szotáková B., Sečkařová A., Dimunová

D., Vogel H., Nguyen L.T., Várady M., Skálová L.* Metabolism of albendazole, ricobendazole and

flubendazole in Haemonchus contortus adults: Sex differences, resistance-related differences and

the identification of new metabolites. (2018) International Journal for Parasitology: Drugs and Drug

Resistance 8(1), pp. 50-58.

Tato publikace vznikla v rámci mého juniorského projektu GAČR, který se zabývá

UDP-glykosyltransferasami. U dvou kmenů vlasovky slezové s odlišnou citlivostí vůči

anthelmintikům jsme stanovovali metabolismus benzimidazolových anthelmintik a zaměřili jsme se
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především na glykosylované metabolity. Zjistili jsme významné rozdíly jak mezi pohlavími, tak mezi

oběma kmeny.

Matoušková P., Svatoš A., Pichová I.*, Functional characterization of a desaturase from the

tobacco hornworm moth (Manduca sexta) with bifunctional Z11- and 10,12-desaturase activity.

(2007) Insect Biochemistry and Molecular Biology 37(6), pp. 601-610.

Matoušková P., Luxová a., Matoušková J., Jiroš P., Svatoš A., Valterová I., Pichová I.*, A

Delta(9) desaturase from Bombus lucorum males: Investigation of the biosynthetic pathway of

marking pheromones. (2008) CHEMBIOCHEM 9(15), pp. 2534-2541.

Tyto dvě publikace vznikly v rámci mé disertační práce. Obě se zabývají desaturasami. To

jsou enzymy, které vnáší dvojnou vazbu do alifatického řetězce dlouhých mastných kyselin za vzniku

nenasycených mastných kyselin, případně vícenenasycených mastných kyselin. Tyto enzymy jsem

studovala u více živočišných druhů, především u lišaje tabákového (Manduca sexta), který jak bylo

zmíněno výše má velice komplikovanou směs sexuálních feromonů, na jejichž tvorbě se právě

desaturasy podílejí. Druhá publikace je na podobné téma, tentokrát ale byly desaturasy zkoumány

u čmeláka hájového (Bombus lucorum). V obou případech se povedlo postupně izolovat celý gen,

což byl v nepřítomnosti genomu celkem zdlouhavý proces, a obě desaturasy se také povedlo

funkčně otestovat v kvasinkovém (S. cerevisiae) heterologním systému.
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4 Souhrn
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Během své dosavadní vědecké kariéry jsem se zapojila do různých projektů, které většinou

zahrnovaly také stanovení genové exprese v různých experimentálních modelech. Můj zájem se

týká především správného postupu při takovém stanovení, s hlubším náhledem na jednotlivé kroky

provedení. Při zavedení nového modelu, v němž chceme sledovat vlivy různých látek na genovou

expresi, je nutné vytipovat vhodné referenční geny a ověřit stabilitu jejich exprese při konkrétním

experimentu. Tyto kroky umožní standardizaci postupů při kvantitativním stanovení genové

exprese.

Takto jsme zavedli qPCR stanovení pro model MSG-navozené obezity u myší, na kterém

jsme vyzkoušeli podávání různých přírodních doplňků a jejich vliv na aktivitu a expresi

biotransformačních a antioxidačních enzymů. Standardizovali jsme také použití referenčních genů

u vlasovky slezové po působení různých anthelmintik a ověřili referenční geny u huseníčku rolního

po zalévání roztokem flubendazolu. V současnosti pracujeme na podobném projektu, kde

zhodnotíme referenční geny u ultratenkých lidských jaterních řezů jak pro stanovení mRNA, tak pro

stanovení mikroRNA.

I díky zavedení kvalitního stanovení genové exprese jsme získali celou řadu výsledků, které

byly publikovány v impaktovaných časopisech a prezentovány na odborných konferencích. Svůj

význam má i předávání zkušeností mladým vědeckým pracovníkům. Tuto metodiku si již osvojila

řada pregraduálních i postgraduálních studentů.

Můj výzkum byl a je finančně podporován Grantovou agenturou České republiky

(17-11954Y, P303/12/G163, 18-07724S, 15-05325S) a Univerzitou Karlovou (PRIMUS/17/SCI/4).

Další výzkum chci zaměřit především na působení anthelmintik v prostředí a na

mechanismy rezistence vlasovky slezové a zapojení mikroRNA do regulace enzymů účastnících se

vzniku této rezistence, jak naznačuje náplň aktuálně řešených grantů na katedře biochemických věd

Farmaceutické fakulty UK a recentní publikace.
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