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Stručná anotace shrnující nejdůležitější body posudku

Předložená habilitační práce představuje zajímavou práci přehledně shrnující dosavadní
výsledky autorky, jejichž společným jmenovatelem je stanovení genové exprese u různých
experimentálních modelů, zahrnujících jak obratlovce, tak bezobratlé. Většina prací směřuje do
oblasti studia exprese biotransformačních enzymů a vhodného výběru referenčních genů pro
detekci hladin mRNA. Vedle teoretického základu přehlednou a čtivou formou shrnuje
dosavadní hlavní výsledky autorky v této oblasti, ve formě komentovaného souhrnu hlavních
výsledků doložených publikací. Z práce je zřejmé, že autorka je zkušenou odbornicí v této
oblasti, a tato habilitační práce, svým rozsahem i obsahem, odpovídá požadavkům standardně
kladeným na habilitační práce v oboru Biochemie.

Text posudku

Předložená habilitační práce, prezentovaná v českém jazyce, obsahuje teoretický úvod,

komentář prezentovaných výsledků, souhrnný komentář a celkem 19 originálních prací autorky
a jejích spolupracovníků. Úvodní teoretická část je prezentována čtivě a přehledně, vhodným
způsobem uvádí čtenáře do studované problematiky, včetně komentáře historického vývoje
metod stanovení genové exprese. Zde bych měl pouze drobnou výhradu k názvu práce - zdál
se mi příliš obecný a lépe by bylo zvolit konkrétnější, i když jsem si vědom toho, že je poměrně
obtížné zvolit jednotný název pro práce zaměřené na různé obory. V následné části autorka
stručně komentuje hlavní výsledky prací zařazených do habilitačního souboru. Práce jsou
vhodným způsobem zasazeny do kontextu problematiky v mezinárodním měřítku.

Celkem je v rámci práce prezentováno 19 kapitol a článků publikovaných převážně

v kvalitních mezinárodních časopisech. Postupně jsou komentovány práce zaměřené na výběr
referenčních genů u různých organismů (čmeláci, myš, vlasovka slézová), referencí pro
stanovení miRNA, stanovení inducibility biotransformačních enzymů prostřednictvím různých
přírodních látek (katechinů, extraktů zeleného čaje, extraktů brusinek, seskviterpenů), vliv
obezity u myšího modelu pro změny hladin biotransformačních a antioxidačních enzymů a
další. Stručně jsou komentovány i další práce a studie, na kterých se autorka podílela.
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Habilitační práce úspěšně ilustruje dosavadní vědeckou kariéru ing. Matouškové.
Z dostupných bibliometrických údajů (WOS, Scopus) vyplývá, že práce, na kterých se podílela,
jsou již úspěšně citovány, což dokládá aktuálnost studované problematiky. Má také zkušenosti
s prací v zahraničí, kde vznikly některé z doložených prací. Celkově je zřejmé, že autorka je již
erudovanou odbornicí v oblasti studia změn genové exprese, v současné době se zaměřením
zejména na studium regulace exprese biotransformačních enzymů v různých modelech
obratlovců a bezobratlých.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce

1) V komentáři k pracím zaměřeným na studium biotransformačních a antioxidačních
enzymů u MSG-obézních myší autorka uvádí, že při zvýšeni Nrf2, docházelo k současné
indukci NQO1 a UGT1A – tyto enzymy (i samotný Nrf2) jsou současně regulovány
transkripčním faktorem AhR. Je známo zda je aktivita AhR ovlivněna u obézních myší,
popřípadě, má autorka informace o případné změněné hladině tohoto transkripčního regulátoru
u obézních MSG myší?

2) Autorka komentuje také některé post- transkripční mechanismy podílející se na
regulaci biotransformačních enzymů po působení přírodních látek? Které má na mysli, a jaký
by mohl být jejich význam pro změny hladin biotransformačních enzymů u člověka?

Závěr

Habilitační práce „Stanovení genové exprese” dle mého názoru splňuje požadavky
standardně kladené na habilitační práce v oboru Biochemie.

V Brně dne 14. 11. 2018

…………………….
podpis